Assumption

Changes

 2024
VONB
Margin

10%

14%

11%

7%
8%

11%

15%

12%

7%
8%

整體 傳統保障類 分紅類 單位連結式 其他

年 年

2023年
新業務價值
利潤率

2024年
新業務價值
利潤率

產品組合 地域分佈 其他
（包括假設變動）

個百分點 個百分點 個百分點

8.8

+ 0.7

+ 0.4
+ 0.2 (0.1) 10.0

EV
Operating Profit

2023

VONB Expected
Return on EV

 Operating
Variances

 Finance Costs EV
Operating Profit

2024

內涵價值營運溢利為100億美元，每股上升19%

22

內涵價值營運溢利成分按年變動（十億美元）

17

188

2023年 2024年

內涵價值營運差異（百萬美元）

+1.71億美元

▪ 費用率為8.8%，減少60個基點

▪ 續保率差異有所改善

▪ 醫療理賠差異有所改善

每股 +19%

2023年
內涵價值
營運溢利

新業務價值 內涵價值的
預期回報

營運差異 2024年
內涵價值
營運溢利

財務費用

70.2

78.1

71.6

+ 10.0 (0.1)
(1.2)

(2.3)

(4.2)

(0.8)

Group
EV Equity

End of 2023

EV
Operating Profit

Investment
Return

Variances

Others Exchange
Rates

 Group
EV Equity

Before
Returns to

Shareholders

Dividend
Paid

Share
Buy-Back

 Group
EV Equity

End of 2024

內涵價值權益為716億美元，每股上升9%

23

內涵價值權益變動（十億美元）

+13%
CER

股東回報65億
美元

每股

+9%

+13% （固定匯率）

內涵價值營運回報

+200個基點

至14.9%

附註：內涵價值營運回報變動乃按實質匯率基準列示

匯率其他投資回報
差異

派付股息 股份回購 2024年末
集團內涵
價值權益

計及股東回報前
的集團內涵
價值權益

內涵價值
營運溢利

2023年末
集團內涵
價值權益

市場
當前
利率

計及假設變動及向集團匯款後

友邦保險中國業務內涵價值錄得增長

24

內涵價值對市場變動的敏感度仍然為低

附註：內涵價值對利率敏感度包括其相應對長期投資回報假設 / 風險貼現率的影響以及合併調整

對利率及股市波動表現強韌

(0.8)% +0.7%

截至2024年12月31日對內涵價值的影響

利率
+50個基點

利率
-50個基點

+3.2% (3.3)%
股本價格
+10%

股本價格
-10%

整個估值期間使用
截至2024年12月31日的
中國當前債券收益率

中國債券收益率
-50個基點

友邦保險
中國業務

(3)%

(4)%

投資年度

2.70%

假設
收益率

1.68%
由2023年12月31日至2024年12月31日

市場當前利率：

2.57% → 1.68%

十年期政府債券收益率長期投資回報假設：

3.50% → 2.70%

友邦保險中國業務：審慎的內涵價值方法及假設

現有

固定收入投資
以現有資產實際到期收益率預計 平均到期期限為 >30年

新的

固定收入投資

以市場當前利率
在未來30年逐步調整至
長期投資回報假設

審慎假設
更新以反映市場狀況

十年期中國政府債券收益率

長期投資
回報假設

1   10   20   30(0.5)%

(0.8)%

集團

集團集團

25

增長

盈利

資本和現金

財務業績

5,625 (56) +122

3,303 (781)

(489)
(1,119)

6,605

CSM
Release

Operating
Variances

Risk Adjustment
Release

and Other

Net Investment
Result

After Expenses

Other Revenue
and Expenses

Finance
Costs

Tax OPAT

26

稅後營運溢利每股上升12%

2024年稅後營運溢利組成（百萬美元）

附註：
(1) 按基本基準計算，所示增長率已加回受股份回購影響而減少的盈餘資產投資回報及於2023年下半年完成的澳洲儲蓄及投資業務出售的一次性影響

(2) 已扣除2.25億美元投資管理開支
(3) 已扣除9.25億美元國際財務報告會計準則第17號下的非直接歸屬開支及2.89億美元非保險開支

+12%

(2)

53.45

59.70

2023年 2024年

+12%

每股稅後營運溢利
（美仙）

+6%
(1)

+1%

57億美元
保險服務業績

按年變動

(3)

+1.72億美元
相對2023年

（按固定匯率計算）

16.0%
營運溢利率

合約服務邊際
釋放

風險調整釋放
及其他

其他收益及開支(3) 財務費用營運差異 扣除開支後
的投資業績淨額(2)

稅項 稅後營運溢利

53.1

+ 7.7